
Via G. Abela n. 5   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
90141 Palermo   www.protezionecivilesicilia.it 

 
 

Dirigente Generale  
 

 

 

Oggetto: Nomina RUP e DEC, autorizzazione a contrarre ed affidamento diretto “Interventi di 
manutenzione e riparazione volti alla tutela della sicurezza dei lavoratori nella sede 
dipartimentale di Nicolosi (CT)”. 

DETERMINA N.________  DEL _______________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la L. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 
Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii e la L.R. 7/2019 
Vista il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Visto  l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998; 
Vista la lr. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 
Vista la lr. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello 
Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in 
materia di pensionamento”; 

Visto  il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L. 12.07.2012, n.100 
“Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile“; 

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio” e in particolare l’art.57; 

Vista la lr. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. 
Disposizioni per il ricovero di animali”; 

Visto l’art.11 della lr. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 
23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

Visto l'articolo 2 della lr. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 
del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi 
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della 
medesima lr. 3/2015; 

Visto il D.P.Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 
Delibera di Giunta regionale n.269 del 14 Giugno 2020, ha conferito all’ing. Salvatore 
Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 
della Regione Siciliana; 

 

girolamo.galizzi
Font monospazio
164

girolamo.galizzi
Font monospazio
30.12.2021



Via G. Abela n. 5   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
90141 Palermo   www.protezionecivilesicilia.it 

 
 

Visto il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 ss.mm.ii.; 
Visto il DPR 207 del 05.10.2010 nelle parti ancora vigenti; 
Visto il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 
Vista la L. 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 50/2016; 
Vista la legge 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
Visto La Legge 120 dell/11/09/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

Visto il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 
lavori e del direttore dell’esecuzione». 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 
e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle 
attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche 
attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

Vista la circolare 04.05.2016 di prot.86313/DRT inerente l’attuazione del D.Lgs 50/2016; 
Vista la lr. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche 

alla lr. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito 
dell’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016; 

Vista la nota 11 ottobre 2021, n. 53510/S.03/DRPC Sicilia con la quale il Dirigente responsabile del 
Servizio S.03 – Rischio sismico e vulcanico, dovendo effettuare interventi urgenti di manutenzione 
della sede dipartimentale di Nicolosi espressamente richiesti nel recente documento di valutazione 
dei rischi (DVR) inerenti la sicurezza dei lavoratori che operano all’interno della stessa struttura, ha 
chiesto al Dirigente responsabile dell’Area A.05 – Gestione risorse finanziarie la necessaria 
copertura finanziaria;  

Considerato che presso la sede DRPC Sicilia di Nicolosi è incardinato il Servizio S.03 Rischio sismico e 
vulcanico - Struttura di competenza per le attività di previsione e prevenzione connesse al rischio 
sismico e vulcanico - Centro Funzionale Decentrato SIS VUL e nella stessa sede dipartimentale è 
istituito il Centro Operativo Regionale (C.O.R.) per fronteggiale le molteplici attività correlate alla 
gestione dell’emergenza Etna 2021; 

Vista la nota 30 dicembre 2021, prot. 68749 con la quale il Consegnatario della sede dipartimentale di 
Nicolosi, al fine di effettuare gli interventi di manutenzione e riparazione volti alla tutela della 
sicurezza dei lavoratori nella sede dipartimentale di Nicolosi, ha chiesto all’impresa di costruzioni 
Fiammingo Rosario di formulare apposito preventivo di spesa per gli interventi richiesti; 

Visto il preventivo di spesa inviato mezzo pec dall’impresa Fiammingo Rosario, pervenuto al protocollo 
di questo DRPC Sicilia in data 30 dicembre 2021, al n. 68866 con il quale, a seguito di sopralluogo 
effettuato in pari data per gli interventi manutentivi previsti ha trasmesso un’offerta dell’importo 
complessivo di € 48.190,00 di cui € 39.500,00 di imponibile oltre a € 8.690,00 di imponibile IVA 
al 22% (Split payment) e che la stessa impresa è disponibile nell’immediato ad effettuare le 
lavorazioni oggetto di offerta;  

Valutata  la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 6 
novembre 2012,  n.190  e D.L. 8 aprile 2013, n. 39 dal Dirigente Responsabile del Servizio S.03 
ing. Nunziato La Spina e dall’Istruttore Direttivo geom. Salvatore Di Mauro, Consegnatario della 
sede dipartimentale di Nicolosi; 

Ritenuto  di poter procedere all’affidamento diretto, per far fronte agli “Interventi di manutenzione e 
riparazione volti alla tutela della sicurezza dei lavoratori nella sede dipartimentale di 
Nicolosi”, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) della Legge 120 dell’11/09/2020 con la ditta 
Fiammingo Rosario sita in via Ungaretti, n.9, Belpasso (CT), C.F.: FMMSRS70C07C351M - 
P.IVA: 02619420876 per l’importo di € 39.500,00 oltre IVA. 

DETERMINA 
   Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale. 
   Art. 2  Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito all’ing. Nunziato La 

Spina, Dirigente Responsabile del Servizio S.03 l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 



Via G. Abela n. 5   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
90141 Palermo   www.protezionecivilesicilia.it 

 
 

(ex art.31 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.) e al geom. Salvatore Di Mauro Consegnatario del DRPC 
Sicilia per la sede dipartimentale di Nicolosi  le funzioni di DEC per gli “Interventi di 
manutenzione e riparazione volti alla tutela della sicurezza dei lavoratori nella sede 
dipartimentale di Nicolosi”. 

   Art. 3 Il RUP dovrà eseguire tutte le attività operando nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. n. 50/2016 
privilegiando procedure di affidamento che perseguano gli obiettivi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di massima semplificazione del 
procedimento amministrativo. 

   Art. 4 Di autorizzare il RUP a contrarre, a termini di legge, mediante affidamento diretto di cui all’art. 1 
comma 2  lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii., gli “Interventi di manutenzione e 
riparazione volti alla tutela della sicurezza dei lavoratori nella sede dipartimentale di Nicolosi”  
alla ditta Fiammingo Rosario sita in via Ungaretti, n. 9, Belpasso (CT), C.F.: 
FMMSRS70C07C351M - P.IVA: 02619420876 per l’importo di € 39.500,00 oltre IVA. 

Art. 5  Il Responsabile Unico del Procedimento è autorizzato a procedere mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1 comma 2  lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020 e ss.mm.ii., degli “Interventi di 
manutenzione e riparazione volti alla tutela della sicurezza dei lavoratori nella sede 
dipartimentale di Nicolosi”  alla ditta Fiammingo Rosario sita in via Ungaretti, n. 9, Belpasso 
(CT), C.F.: FMMSRS70C07C351M - P.IVA: 02619420876 per l’importo di € 39.500,00 oltre IVA, 
nelle more del perfezionamento dell’impegno sul capitolo 116536 - Manutenzione ordinaria e 
riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. 

Art. 6 Il Responsabile Unico del Procedimento perfezionerà l’affidamento a seguito delle verifiche delle 
autocertificazioni fornite dall’operatore economico mediante scrittura privata con scambio di 
corrispondenza. 

Art. 7 La copertura finanziaria di € 48.190,00 compreso IVA è garantita sul capitolo 116536 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81.” del bilancio della Regione Siciliana  - Rubrica 4 del Piano 
finanziario dei Conti. 

Art. 8 Di notificare la presente al RUP ing. Nunziato La Spina Dirigente del Servizio S.03 e al DEC 
geom. Salvatore Di Mauro, Consegnatario DRPC Sicilia della sede dipartimentale di Nicolosi, 
incardinato al Servizio S.13 Gestione risorse beni materiali – Consegnatario; lo stesso RUP 
provvederà a richiedere il CUP e CIG sulla piattaforma ANAC sulla SA “Presidenza Dipartimento 
Protezione Civile” ed avviare le procedure per l’affidamento, all’Area A.01 Coordinamento delle 
Attività del DRPC Sicilia, al Servizio S.13 Gestione Risorse beni materiali - Consegnatario ed 
all’Area A.05 Gestione Risorse Finanziarie del DRPC Sicilia che avrà cura garantire la copertura 
finanziaria all’interno del suddetto capitolo. 

Art. 9 Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale del Dipartimento della Protezione Civile 
nell’Area bandi di gara. 

 Il Dirigente Generale 
Capo del Dipartimento 
(ing. Salvatore Cocina) 

 
                    
     


		2021-12-30T18:33:53+0000
	SALVATORE COCINA




